Associação Nacional de Diretores de Agrupamentos e Escolas Públicas, Rua Elias Garcia, 198, loja 18
– 4430-091 Vila Nova de Gaia http://andaep.com, andaep@gmail.com, telemóvel: 965670747

1

Exmo. Senhor Presidente da Comissão

de Educação, Ciência, Juventude e

Desporto, Deputado Firmino Marques

Vila Nova de Gaia, 30 de julho de 2020

Assunto: Petição n.º 101/XIV/1.ª – da iniciativa de Cristina Isabel Macedo

Sampaio – “PROPOSTA DE ADIAMENTO PARA O INGRESSO NO 1º ANO

ESCOLAR”. Pedido de informação

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Educação, Ciência, Juventude e

Desporto, Deputado Firmino Marques,

A Andaep pronuncia-se sobre a Petição n.º 101/XIV/1.ª – da iniciativa de

Cristina Isabel Macedo Sampaio – “PROPOSTA DE ADIAMENTO PARA O

INGRESSO NO 1º ANO ESCOLAR”, nos seguintes termos:

* o teor do texto da Petição em crise, está objetivamente impedido de

produzir o efeito desejado, independentemente da informação prestada;

* porém, aproveita-se a oportunidade, reiterando-se a necessidade do

alargamento do pré escolar às crianças de 3 anos.

Com os melhores cumprimentos,

A Direção,

(Presidente, Filinto Lima)